[image: image1.png]J K 5B w T

                                          粤建科函〔2007〕449号

关于编制《广东省新型墙材和建
筑节能材料应用目录》及做好有
关申报工作的通知

各地级以上市建设局（委），省直有关单位：

为了进一步推动我省墙体材料革新和建筑节能工作，根据省政府办公厅《转发国务院办公厅关于建立政府强制性采购节能产品制度的通知》（国办发〔2007〕51号），“要把节能认证作为供应商准入的硬条件，让通过节能认证的供应商优先进入采购范围。…拟采购产品属于节能产品政府采购清单规定必须强制采购的，应当在招标文件中明确载明，并在评审标准中予以充分体现”的要求，我厅将组织编制《广东省新型墙材和建筑节能材料应用目录》（以下简称《目录》）并定期发布，现将有关事项通知如下。

一、编制和发布《目录》符合当前国家的产业政策，是有效指导各地新型墙体材料和建筑节能材料发展应用的需要，对加快推动我省节能减排具有十分重要的意义。

二、我厅从2008年起将定期发布《目录》。入选《目录》的材料或产品，其质量必须符合国家标准、行业标准或地方标准，符合建筑设计、施工、使用功能和节能的要求，列入《目录》的供应商，必须有健全的供应体系和良好的售后服务能力。具体入选条件见附件。

三、入选《目录》的材料或产品，将是我省建筑设计、施工应用的重要指引。《目录》将是今后实施政府强制采购节能产品制度的重要依据。

四、各地建设行政主管部门和省直有关单位应高度重视，认真组织符合条件的单位和企业做好申报工作。申报的材料和产品，经各地级以上市建设行政主管部门初审符合要求后，请于2008年1月31日前报省建设厅。申报材料要求和地点如下：

（一）申报单位需提供以下资料：

1、企业营业执照（加盖公章复印件）；

2、《广东省新型墙材和建筑节能材料应用目录》申请表；

3、2007年度经省级法定检验机构检验的产品（材料）质量型式检验报告。

（二）材料报送地点：广东省建筑材料研究院（地址：广州市南岸路塘前新街6号，邮编：510160）。

[image: image2.png]

附：1.《广东省新型墙材和建筑节能材料应用目录》申 请表

2.《广东省新型墙材和建筑节能材料应用目录》类别及基本条件
                       二OO七年十二月三日

（联系人：席让平、李振龙，联系电话：020-81933057）

主题词：建筑  节能  目录  管理  通知

（共印10份·电子版）
附件1：

《广东省新型墙材和建筑节能应用目录》申请表
	企业名称

（盖章）

	地   址

	邮  编

	法人代表

	联系人

	电  话

	传  真

	企业职工

人数

	技术人员人数

	是否建立有实验室

	企业主要产品类型、产品规模、占地面积（可附页）：

	生产线主要设备清单（可附页）：

	材料或产品质量情况、应用情况（可附页）：

	当地建设主管部门（墙材革新与建筑节能办公室）初审意见：

（盖章）

年    月    日

	省建设厅意见：

（盖章）

年    月    日

附件2：

《广东省新型墙材和建筑节能材料应用目录》

类别及基本条件（2007年度）
	类别
	基本条件
	备注

	一、普通混凝土小型空心砌块
	1．产品质量符合GB8239-1997标准要求，产品容重一般不大于1400Kg/m3，干燥收缩值不大于0.3mm/m，用于外墙的产品抗压强度不小于7.5Mpa，用于内墙的产品抗压强度不小于5 Mpa。

2．企业年生产能力不低于10万m3（两班计）或砌块成型设备单机单班年生产能力不低于2.5万m3，产品养护、堆放场地不小于6000m2，在厂内自然养护龄期不少于28天。

3．有一定的技术力量和检验分析能力。

	二、轻集料混凝土小型空心砌块
	1．产品质量符合GB15229-2002标准要求，产品容重一般不大于1200Kg/m3，干燥收缩值不大于0.5mm/m，产品外壁厚不小于30mm，用于外墙的产品抗压强度不小于5 Mpa，用于内墙的产品抗压强度不小于3.5 Mpa。

2．企业年生产力不低于10万m3（两班计）或砌块成型设备单机单班年生产能力不低于2.5万m3，产品养护、堆放场地不小于6000m2，在厂内自然养护龄期不少于28天。

3．有一定的技术力量和检验分析能力。

	三、加气混凝土砌块
	1．产品质量符合GB/T11968-2006标准要求，产品干燥收缩值不大于0.5mm/m，用于外墙的产品抗压强度不小于5 Mpa，用于内墙的产品抗压强度不小于3.5 Mpa。

2．企业年生产能力不低于10万m3，产品出釜后厂内养护龄期不少于15天，产品不准露天堆放。

3．有一定的技术力量和检验分析能力。

	四、灰砂砖

	1．产品质量符合GB11945-1999标准要求，抗压强度不小于10 Mpa，抗折强度不小于2.5Mpa。

2．企业年生产能力不小于3000万标块，产品出釜后厂内养护龄期不少于15天，产品不准露天堆放。

3.有一定的技术力量和检验分析能力。

	类别
	基本条件
	备注

	五、混凝土多孔砖

	1．产品质量符合JC943-2004标准要求。

2．企业年生产能力不低于10万m3（两班计）或成型设备单机单班年生产能力不低于2.5万m3, 产品养护场地不小于6000m2，在厂内自然养护龄期不少于28天。

3．有一定的技术力量和检验分析能力。

	六、轻质隔墙条板

	1、产品质量符合JC666-1997，JC/T169-2005等板材类国家或行业标准要求，抗折荷载不小于3000N，抗压强度不小于5Mpa，干燥收缩值不大于0.6mm/m，面密度不大于80kg/m2，含水率不大于10%。

2．企业具有年生产能力不低于30万m2的非手工平模式生产线，产品堆场不少于2500m2，产品在厂内自然养护龄期不少于28天。

3．有一定的技术力量和检验分析能力

	七、金属面夹芯板
	1．金属面聚苯乙烯夹芯板必须符合JC689-1998标准要求，金属面硬质聚氨酯夹芯板必须符合JC/T868-2000标准要求，金属面岩棉、矿渣棉夹芯板必须符合JC/T869-2000标准要求。

2．企业有一定的生产能力，有一定的技术力量，有完善的管理体系。

	八、胶粉聚苯颗粒外墙外保温系统、膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统等

	1．分别符合JGJ144-2004、JG149-2003标准要求。

2．企业有较强的技术力量和较齐备的研究试验能力条件。

3．已通过省建设主管部门组织的专家鉴定。

	九、屋面隔热材料

	1．产品质量符合相应的国家、行业标准或经备案的较为完善、先进的企业标准。

2．有较完善合理的设计、施工规程规范或要求，有较好的工程应用实例。

3．企业有较强的生产及施工技术能力 。

	类别
	基本条件
	备注

	十、建筑玻璃隔热膜、节能涂料，建筑隔热保温涂料等
	1、符合各有关标准要求，有较好的节能效果。

2、具有一定的规模和能力，有一定的技术力量。

3、通过省建设主管部门组织的专家鉴定或其他省部级以上的成果鉴定、评估、验收等。

	十一、PVC-U建筑给排水管件、管材
	1、产品分别符合GB/T10002.1-2006《给水用硬聚氯乙烯管材》、GB/T10002.2-2003《给水用硬聚氯乙烯管件》、GB/T5836.1-2006《建筑排水用硬聚乙烯管材》、GB/T5836.2-2006《建筑排水用硬聚氯乙烯管件》要求。给水用管材管件还必须符合GB/T17219-1998《生活饮用水输配水设备及防护材料的安全性评价标准》、卫法监发[2001]第161号《生活饮用水输配水设备及防护材料卫生安全评价规范》的要求。

2、企业有一定的生产规模，具备一定的检验检测分析能力和手段。

	十二、PP-R管材管件
	1、产品符合GB/T18742.2-2002《冷热水用聚丙烯管道系统第二部分：管材》、GB/T18742.3-2002《冷热水用聚丙烯管道系统第三部分：管件》的要求，以及GB/T17219-1998《生活饮用水输配水设备及防护材料的安全性评价标准》、卫法监发[2001]第161号《生活饮用水输配水设备及防护材料卫生安全评价规范》的要求。

2、企业有一定的生产规模，具备一定的检验检测分析能力和手段。

	十三、其他
	不属上述所列材料或品种，但已通过省建设主管部门组织专家鉴定的各类建筑节能材料与新型墙体材料。